<sup>2</sup> LI V.6.17 (ant.): *Sepissime leges oriuntur ex causis, et cum aliquid insolite fraudis existit, necesse est contra notande calliditatis astutiam preceptum nove constitutionis opponi. Comperimus multorum servos vel ancillas ad ecclesiam quorumdam sollicitatione confugere et illic de iniusto dominorum imperio sepissime querellari, ut ita intercedentibus clericis religionis obtentu domino necessitatem vinditionis extorqueant. Hic etiam plerumque domino error inponitur, ut aut clericus aut quicumque alius se velut emtor interponat, pretium traditurus alienum, et sub huius argumentatione concludii interdum domino nesciente servus vendatur inimico, adque eveniat, ut in vicina forsitam loca constitutus, eum ille possideat, qui publice nullatenus ad contractum vinditionis accessit. Proinde hac profutura omnibus lege sancimus, ut nullus servum suum vendat invitus; sed clericus aut ecclesie custos, sicut en aliis legibus continetur, excusatum a culpa domino servum amota dilatione restituat. Satis enim videtur indignum, ut in eo loco servi contumaciam rebellionis adsumant, ubi castigationis disciplina et obtemperandi predicantur exempla. Si quis itaque dominum suum in hunc inducit errorem, pretium qui per suppositam personam comparavit amittat; quod ille aut ipso commercii tempore, qui inducebatur, usurpet sue proprietari habiturus, aut si hoc, posteaquam fuerat inductus, agnoverit, iudicis executione percipiat et servum nihilominus sue vindicet potestati. Hic autem, qui se ministrum fraudulente vindicionis ingressit, alium paris meriti servum domino, cui instruxit insidias, reformare cogatur, et tam notande fraudis inprobitas precepti huius coerceatur obiectu.*

ной важности. Это распоряжение, которое пытается бороться с практикой власти хозяина насильственно извлекать из убежища в церкви своих рабов. Очень кратко упомяну самые важные аспекты<sup>1</sup>, связанные с прецедентами этого закона, которые мы найдем не среди конституций эпохи поздней Империи, регулирующих право убежища в христианской церкви, а среди законодательства об убежище возле статуй императора. Важный текст из Дигест<sup>2</sup>, упоминающий рескрипт Антонина Пия, сообщает нам, что в Испанской Бетике проконсул Элий Марциан спрашивал императора о судьбе рабов, находившихся в собственности Юлия Сабина, которые нашли убежище под статуей императора. Вероятно, из интерпретации текста следует, что император разрешил продать их<sup>3</sup>. Интересно, что спустя несколько веков в Испании появляется реакция на то, что казалось сложившейся практикой, и мы можем связать это с римским правом, описывающим процесс *confugere ad statuas*.